
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 75 

del 18 DICEMBRE 2019 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI IMPIANTI DI ILLIMINAZIONE PUBBLICA ED INTRODUZIONE DI SERVIZI 
TECNOLOGICI SMART PER LA SICUREZZA ED IL CONTROLLO DEL TRAFFICO NEL 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA. RIAPPROVAZIONE A SEGUITO DI 
RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE 

 

L’anno duemiladiciannove addì  diciotto del mese di dicembre alle ore 17:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Tecnica in merito a 

quanto in oggetto; 

 

PRESO ATTO degli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e contabile a corredo della predetta proposta di 

deliberazione; 

 

RITENUTO di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto che 

sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i,   

 

 Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge la proposta di deliberazione  

 
DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PROGETTO ESECUTIVO 

RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLIMINAZIONE 

PUBBLICA ED INTRODUZIONE DI SERVIZI TECNOLOGICI SMART PER LA SICUREZZA ED IL CONTROLLO 

DEL TRAFFICO NEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA. RIAPPROVAZIONE A SEGUITO DI 

RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE” 

2. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione, stante 

l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i,   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N. 2 

del 18/12/2019 

 

 

PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLIMINAZIONE PUBBLICA ED 

INTRODUZIONE DI SERVIZI TECNOLOGICI SMART PER LA SICUREZZA ED IL 

CONTROLLO DEL TRAFFICO NEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA. 

RIAPPROVAZIONE A SEGUITO DI RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO 

REGIONALE. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica, valutata la necessità di provvedere in tale senso 

PROPONE alla Giunta Comunale l’approvazione del seguente atto: 

PREMESSO CHE  

- con deliberazione n. 30-7603 del 28/09/2018 la Giunta regionale ha approvato, nell’ambito 

dell’Asse IV del POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4 c - Azione IV.4c.1.3, una Misura 

finalizzata alla riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle 

reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi; 

-con successiva Determina del Dirigente Regionale n. 439 del 10/10/2018 è stato approvato il Bando 

relativo alla Misura sopra citata; 

-la suddetta Misura dispone, quale forma di agevolazione a totale carico del POR FESR 2014/2020, 

un contributo in conto capitale pari all’80% dei costi ammissibili dell'investimento, per gli interventi 

effettuati dai Comuni o Unioni di Comuni piemontesi, in forma singola o aggregata, diversi dai 

Comuni interessati dalla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile, in qualità di proprietari delle 

infrastrutture oggetto dell’intervento; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 27/03/2019 con la quale veniva approvato 

il progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori dei lavori di cui trattasi per un importo complessivo di €. 

141.300,00 di cui €. 103.093,10 (80% della somma ammissibile di €. 128.866,37) a carico della 

Regione Piemonte ed €. 38.206,90 (20% della somma ammissibile di €. 128.866,37 oltre ad €. 

12.433,63 per costi non ammissibili) a carico del Comune di Cassano Spinola; 

 

VISTA la nota della Regione Piemonte, Direzione competitività del Sistema Regionale, Settore 

Sviluppo energetico sostenibile, prot. 76401/A1904A del 05/08/2019, pervenuta al prot. 3483 del 

06/08/2019 con la quale veniva comunicata la rettifica del piano finanziario a seguito dell’istruttoria 

con la quale veniva dichiarato ammissibile a contributo l’importo totale di €. 115.115,79 per cui si è 

dato mandato al progettista di rivedere il tutto in funzione delle nuove partite economiche; 

 



VISTO il progetto rivisitato dal Perito Tecnico Giuseppe Dambra dello Studio Duesse in 15121 

Alessandria, Corso Acque 323, presentato al prot. 3866 del 04/09/2019 che prevede una spesa 

complessiva di €. 116.900,00 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

LINEA A - interventi di riqualificazione 
energetica 

 Importo   di cui IVA  BASE ASTA 

Interventi di miglioramento dell'efficienza 

energetica            84.891,26 €    15.308,26 €   69.583,00 €  

Opere accessorie             3.267,73 €         589,26 €     2.678,47 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta             2.193,93 €         395,63 €     1.798,30 €  

Spese tecniche             9.760,00 €      1.760,00 €     8.000,00 €  

Cartellonistica                      -   €               -   €             -   €  

Sommano Linea A          100.112,92 €    18.053,15 €   82.059,77 €  

        

LINEA B - Servizi tecnologici integrati       

Installazione di servizi tecnologici integrati            13.410,55 €      2.418,30 €   10.992,25 €  

Opere accessorie                861,52 €         155,36 €       706,16 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta                731,00 €         131,82 €       599,18 €  

Spese tecniche                      -   €               -   €             -   €  

Sommano Linea B            15.003,07 €      2.705,47 €   12.297,60 €  

        

Somme non ammissibili ma finanziate dal 
Comune       

Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/2016             1.727,15 €      

Tassa Autorità LL.PP.                  30,00 €      

Arrotondamenti                  26,86 €      

TOTALE  116.900,00 €    

 

DATO ATTO che il geom. Marcello Bocca svolge le funzioni di R.U.P. delle opere pubbliche in corso 

di realizzazione e/o progettazione dell'Ente; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 

favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica 

e regolarità contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

 

P R O P O N E 

 

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto e s’intende totalmente richiamata; 

 

2. DI APPROVARE progetto esecutivo, rivisitato dal Perito Tecnico Giuseppe Dambra dello 

Studio Duesse in 15121 Alessandria, Corso Acque 323, presentato al prot. 3866 del 04/09/2019 che 

prevede una spesa complessiva di €. 116.900,00 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 



 

LINEA A - interventi di riqualificazione 
energetica 

 Importo   di cui IVA  BASE ASTA 

Interventi di miglioramento dell'efficienza 

energetica            84.891,26 €    15.308,26 €   69.583,00 €  

Opere accessorie             3.267,73 €         589,26 €     2.678,47 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta             2.193,93 €         395,63 €     1.798,30 €  

Spese tecniche             9.760,00 €      1.760,00 €     8.000,00 €  

Cartellonistica                      -   €               -   €             -   €  

Sommano Linea A          100.112,92 €    18.053,15 €   82.059,77 €  

        

LINEA B - Servizi tecnologici integrati       

Installazione di servizi tecnologici integrati            13.410,55 €      2.418,30 €   10.992,25 €  

Opere accessorie                861,52 €         155,36 €       706,16 €  

Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta                731,00 €         131,82 €       599,18 €  

Spese tecniche                      -   €               -   €             -   €  

Sommano Linea B            15.003,07 €      2.705,47 €   12.297,60 €  

        

Somme non ammissibili ma finanziate dal 
Comune       

Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/2016             1.727,15 €      

Tassa Autorità LL.PP.                  30,00 €      

Arrotondamenti                  26,86 €      

TOTALE  116.900,00 €    

 

3. DI DARE ATTO che la relativa spesa, trova imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2019-

2021, esercizio finanziario 2019: 

 

Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macroaggregato Bilancio 

1 6 2 3016 0205 2019 

1 6 2 3016 0205 2019 

 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
 
 
 



-  

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   
 f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 19 DICEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  19 DICEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 19 DICEMBRE 2019  giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 

 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 


